ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

CNPJ. 06.232.615/0001-20

Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, CEP nº 65.540-000.
Santa Quitéria do Maranhão - MA

DECRETO Nº. 50 DE 29 DE MARÇO DE 2022.

Convoca a Assembleia Municipal de

Cultura de Santa Quitéria do Maranhão e

dá Outras Providencias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO, Sâmia Coelho

Moreira Carvalho, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do

Município:

CONSIDERANDO que é competência do Chefe do Poder Executivo, dentro do princípio

do interesse público, e com base no que dispõe a Lei Orgânica do Município de expedir

decretos para regulamentar as leis, com vistas a resguardar e promover o bem-estar da

coletividade;

CONSIDERANDO que o fomento às atividades culturais locais faz parte do plano de governo

da Gestão Municipal.

DECRETA

Art. 1º. Fica convocada a ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE CULTURA DE SANTA QUITÉRIA

DO MARANHÃO, a ser realizado na data de 31 de março de 2022 às 19:00 horas, em

Santa Quitéria do Maranhão, sob a Coordenação da Secretaria Municipal de Cultura e

Turismo, em conjunto com a sociedade civil organizada.

Art.2º. A ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO irá

desenvolver suas atividades como forma de discutir a política cultural do município, com

a finalidade especifica de eleger os delegados municipais para o Fórum Estadual de

Cultura, que acontecerá em Caxias e elegerá os novos membros do Conselho Estadual de

Cultura de acordo com Regimento Eleitoral.

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

CNPJ. 06.232.615/0001-20

Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, CEP nº 65.540-000.
Santa Quitéria do Maranhão - MA

Art.3º.O Secretário Municipal de Cultura expedirá as normas complementares à

execução deste decreto.

Art.4º.  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as

disposições em contrário.

Santa Quitéria do Maranhão/MA, 29 de março de 2022.